daha çok bu minvalde olmasıdır.

Modernleşme ile birlikte merkezîleşme ve millîleşme yönelimleri tarikatlarda

görülen değişim ve dönüşüm süreçlerini îzah etmek için de kullanılmıştır.1

Merkezîleşmenin tarikatlar açısından belirgin hale gelmesi XIX. asrın başında

ilan edilen bir ferman ile başlatılabilir. 1227/1812 tarihli bu fermanla Osmanlı

eyaletlerinde bulunan aynı tarikata mensup tekkeler tarikat pîrinin medfûn

bulunduğu dergâh veya merkez kabul edilen İstanbul âsitânesine bağlanmıştır.2

* Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tasavvuf Bilim Dalı Doktora Öğrencisi.

Hali”, Din ile Modernleşme Arasında, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2003, s. 327. Bu dönemde

İstanbul kadılığına yapılan şikayetler üzerine, genel kabule aykırı hareket eden tarikat

mensuplarının tekke kurmasını engellemek için bazı şeyhler görevlendirilmiş fakat

görevlerini suistimâl etmeleri sebebiyle 1208/1793 tarihinde yayınlanan bir fermanla bu 2

Defterdarlık binası bulunan Gümüşhanevî tekkesinde Nakşibendî ve Şâzelî usûl

ve adâbı üzere irşadını sürdürür. Sarayın tahsîs ettiği gemiyle gittiği Hac dönüşü

31 Şeyh Efendi’nin diğer çocukları tarafından neşredilen eserleri için bkz. Makâsıd-ı sâlikîn,

nşr. Ali Rıza, İstanbul: Evkâf-ı İslâmiye Matbaası, 1339-1341/1921-23. Zübdetü’l-merâtib, çev.

Fatma Zehra, Dersaâdet: Matbaa-i Ahmed Kâmil, 1341/1923.